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Magnetiske Undersøgelser

foretagne paa forskjellige Punkter i Danmark

af

lynster Fischer,
Kapitain i Flaaden.

Efter Marineministeriets Befaling har jeg i Aarene 1878—79— 

80—82 foretaget mindre Rejser i Indlandet for at anstille Iagt
tagelser over den magnetiske Deklination — Misvisningen —, 
for hvilken der, som bekjendt, haves megen Anvendelse i 
Nautiken.

Disse Maalinger af Deklinationen ere foretagne med en lille 
magnetisk Rejsetheodolit, tildels efter Lamonts Princip, paa 
hvilken Naaleu ved en særlig Indretning kan omlægges saaledes, 
at den Side, som først var opad, nu kommer nedad, uden at 
Naalen behøver at tages af den Krog, paa hvilken den er op
hængt. Under Observationen er saavel Traaden, hvori Naalen 
hænger, som denne selv beskyttet mod Solstraalerne. Torsionen 
er ophævet før hver Observation og kontrolleret efter dennes 
Slutning.

Et Neumayer’sk Deklinatorium af Bamberg i Berlin, som er 
anskaffet i Aar, er bleven anvendt til de Observationer, som ere 
anstillede i Aar, og delte vil fremtidig blive anvendt ved alle de 
Iagttagelser, der ville blive anstillede i ovennævnte Øjemed.

I 1878 ere Observationerne gjennemgaaende anstillede i 
mindre godt Vejr, da Slutningen af Avgust og Begyndelsen af 
September Maaneder — den Tid paa Aaret, paa hvilken jeg 



59

kunde komme til at foretage denne Rejse — var temmelig 
stormfuld. 1880 var derimod et for magnetiske Observationer 
særdeles gunstigt Aar. I 1882 vare atter de tilfældige af Torden
vejr og Storm fremkaldte Uregelmæssigheder stærkt fremtrædende.

Af vedføjede Fortegnelse fremgaar, at den vestlige Misvis
ning, ihvorvel'den gjennemgaaende aftager, medens man flytter 
sig i østlig Retning, dog ingenlunde er jævnt aftagende. I Om
egnen af Store Belt er dette især paafaldende; der gjøres her 
endog Brud paa det nys udtalte, idet den vestlige Misvisning 
paa Østsiden af Store Belt er større end paa Vestsiden, saaledes, 
at den største Værdi haves paa Sprogø og Syd for Korsør ved 
Boeslunde Kirke.

Denne Ejendommelighed med Hensyn til .Misvisningen har 
Lamont allerede antydet, idet han ved sine Observationer i 
Korsør i 1858 fandt Uoverensstemmelse med det, han havde 
ventet at finde. Imidlertid synes det, som om denne ejen
dommelige Afvigelse fra den regelmæssige Aftagen, snarere er 
paafaldende langs Vestsiden af Beltet end langs dettes Østside, 
idet Oustedvedbanke, Nyborg, Rudkjøbing, Svendborg 
have meget ringe vestlig Misvisning sammenlignet med Juulskov.

Saasnart Lejligheden dertil gives, vil Store Belt blive nær
mere undersøgt.

Ved Juulskov paa Fyn, paa Sprogø, i Korsør og i 
Kjøbenhavn er der imellem de tildels i forskjellige Aar anstil
lede Observationer god Overensstemmelse, hvilket synes at tyde 
paa, at den hele Observationsrække er saa paalidelig, som Obser
vationer af denne Art i det hele taget kunne være.

Deklinationens aarlige Aftagen er for Tiden i Middeltal for 
Kjøbenhavn 5'33.
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